СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
о сотрудничестве между государственным автономным учреждением Калининградской области дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» и ___________________________________________________
г. Калининград

            «___» ______________ 2024 г.
Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 25 июня 2019 г. № ДПО-1308 серия 39Л01 № 0001446, выданная Министерством образования Калининградской области), в лице ректора Зорькиной Лилии Алексеевны действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Институт», с одной стороны, и ________________________________________, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество между Сторонами на основе взаимовыгодного партнерства с целью обеспечения целостного и открытого пространства профессионального развития для педагогических работников и управленческих кадров образовательных организаций путем осуществления совместной образовательной, научной, организационно-методической и информационной деятельности.
2. ПРИНЦИПЫ И УСЛОВИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны договорились о том, что сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется на принципах тесного взаимодействия, доверия и взаимопомощи друг другу на добровольной основе, путем создания взаимных благоприятных условий, обеспечивающих развитие направлений информационной, организационной и проектной деятельности Сторон.
2.2. В рамках настоящего Соглашения Стороны могут реализовывать сотрудничество следующим образом:
· оказывать содействие друг другу в достижении поставленных задач;

· взаимодействовать в области реализации образовательных программ по подготовке научно-педагогических кадров и кадров высшей квалификации;

· взаимодействовать в области реализации образовательных программ дополнительного профессионального образования педагогических работников и управленческих кадров, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

· содействовать мобильности (обмену) обучающихся и научно-педагогических работников в рамках реализации образовательных программ в сетевой форме и проведения научных исследований;

· взаимодействовать в области реализации совместных проектов;

· проводить совместные конференции, семинары, мастер-классы, рабочие встречи и иные мероприятия;
· осуществлять обмен информацией и документами, относящимися к сфере сотрудничества в рамках настоящего Соглашения;

· вносить на рассмотрение руководящих органов Сторон вопросы о проведении совместных проектов либо оказании поддержки в их реализации.

2.3. По всем вопросам, имеющим отношение к реализации настоящего Соглашения, Стороны будут поддерживать постоянные контакты как на уровне своих руководителей, так и ответственных за осуществление указанных мероприятий лиц.

2.4. Для практического осуществления настоящего Соглашения Стороны определяют своих координаторов, в задачи которых будет входить согласование всего круга связанных с его реализацией вопросов.

2.5. Сотрудничество Сторон и осуществление каждой из Сторон определенной деятельности в целях настоящего Соглашения, экономические и организационные условия будут осуществляться Сторонами на основе отдельных соглашений и договоров. Заключение таких договоров и соглашений является правом каждой из Сторон, и ни одна из Сторон не вправе требовать их заключения от другой Стороны.
2.6. Стороны обязуются соблюдать требования антикоррупционного законодательства и не предпринимать никаких действий, которые могут нарушать требования антикоррупционного законодательства, в связи со своими обязательствами согласно настоящему Соглашению.
3. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

3.1.  Стороны договорились сохранять в режиме конфиденциальности сведения, полученные одной Стороной в отношении другой в ходе реализации настоящего Соглашения.
3.2. Каждая из Сторон настоящего Соглашения принимает на себя обязательства по организации процессов обработки и защиты персональных данных, полученных в рамках реализации настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и несет ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных.

3.3. В случае осуществления Сторонами при реализации настоящего Соглашения обработки персональных данных Стороны обязуются:

· не передавать и не разглашать ставшую известной им информацию, содержащую персональные данные, кроме случаев, установленных федеральным законодательством Российской Федерации;
· незамедлительно сообщать другой Стороне об обнаружении фактов утраты, повреждения, незаконного распространения персональных данных, а также о попытке лиц, не имеющих право доступа к персональным данным, получить информацию, содержащую персональные данные;
· выполнять требования нормативно-правовых актов Российской Федерации, а также локальных нормативно-правовых актов Сторон, регламентирующих порядок обработки и защиты персональных данных;
· после прекращения допуска Стороны к информации, содержащей персональные данные, в том числе в случае прекращения действия настоящего Соглашения, не разглашать и не передавать третьим лицам, не распространять каким-либо другим образом ставшую известной Стороне информацию, содержащую персональные данные;
· нести ответственность за нарушение процессов обработки и защиты персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2024 г. В случае, если до окончания срока действия Соглашения ни одна из сторон не объявила о своем намерении расторгнуть Соглашение, то срок его действия продлевается на каждый последующий календарный год.
4.2. Каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящее соглашение, предупредив об этом другую Сторону письменным уведомлением, не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в соответствующем уведомлении.

4.3. Споры и разногласия, касающиеся настоящего Соглашения, Стороны будут решать путем проведения переговоров или в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4.4. Настоящее Соглашение может быть дополнено и/или изменено по соглашению Сторон. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся Сторон.

4.5. Стороны не имеют права передавать третьим лицам свои права и/или обязанности по настоящему Соглашению без письменного согласования с другой Стороной.

4.6. Каждая из Сторон имеет право размещать информацию о заключении настоящего Соглашения на своем официальном сайте в сети Интернет, в том числе текст Соглашения.
4.7. Настоящее соглашение носит некоммерческий характер и не налагает на Стороны финансовых обязательств.

4.8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному экземпляру для каждой из сторон), имеющих одинаковую юридическую силу.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
	Государственное автономное учреждение Калининградской области дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования»

Юридический и почтовый адрес:
236016, г. Калининград, ул. Томская, 19 тел/факс (4012) 57-83-01
E-mail: info@koiro.edu.ru
ОГРН 1023901014323

ИНН 3906020548, КПП 390601001

Ректор
_________________ /Л.А. Зорькина/
	____________________

Юридический и почтовый адрес: ________________________

Телефон: _______________________

E-mail: _________________

______________________________

______________________________

__________________/_________________/

Приложение №1
к Соглашению о сотрудничестве

от «____» _____________2024 г.

План мероприятий

Калининградского областного института развития образования
и _________________________________________________________________
в рамках совместной деятельности на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Задачи проведения мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные лица

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	Калининградский областной институт развития образования

	__________________________

	Ректор_________________ /Л. А. Зорькина/
	____________________ / _______________/

2